Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 336 | Página 1	               Terça-feira, 16 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

Republicado em virtude de erro material.
= DECRETO Nº 4.911, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 =

“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional no valor total de R$
182.000,00, destinado a suplementar
as dotações que especifica e dá
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no
valor de R$ 182.000,00, suplementar à seguinte dotação
do orçamento vigente:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.302.0016.2.018 Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (ficha
126)	 R$ 182.000,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) -
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes
da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento
vigente:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (fichas 103)
R$ 109.000,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) -
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 170)
R$ 40.000,00

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 – Educação

12 SECR. MUN. DA CIDADE,PLANJ. URBANO E MEIO AMBIENTE

02 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

20.606.0003.2.047 Preservação do Meio Ambiente

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 350)
R$ 18.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesourol385

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 374)
R$ 15.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 182.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
11 DE OUTUBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 336 | Página 2	               Terça-feira, 16 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Portarias

=PORTARIA Nº 8.943, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a exoneração dos
servidores Paulo César dos Santos
e Alexandre Pereira Rissato,
respectivos ocupantes dos cargos
de Secretário Municipal da Cidade e
do Planejamento Urbano e Assessor
de Planejamento Urbano, ambos de
provimento em comissão.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Exonerar a partir de 16/10/2018 o servidor
PAULO CÉSAR DOS SANTOS, portador do CPF nº
223.002.008-05, nomeado nos termos do art. 4º da Portaria
nº 8.760/18 para exercer o cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA CIDADE E DO PLANEJAMENTO
URBANO, de provimento em comissão, lotado na
Secretaria Municipal da Cidade e do Planejamento
Urbano desta Municipalidade.

ART. 2º. Exonerar a partir de 16/10/2018 o servidor
ALEXANDRE PEREIRA RISSATO, portador do CPF
nº 419.239.008-62, nomeado nos termos do art. 4º da
Portaria nº 8.774/18 para exercer o cargo de ASSESSOR
DE PLANEJAMENTO URBANO, de provimento em
comissão, lotado na Divisão de Engenharia e Obras
Públicas desta Municipalidade.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
15 DE OUTUBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 084/2018

Processo Administrativo Nº 114/2018
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço

Por Item. Objeto: Registrar preços para aquisição
eventual e futura de toner e cartuchos para impressoras,
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades
do Município, conforme anexo I do Edital. Entrega dos
Envelopes Proposta e Habilitação: até as 09h00min do
dia 29 de outubro de 2018. Credenciamento e Início
da Sessão: as 09h10m do dia 29 de outubro de 2018.
Aquisição do Edital: Poderão adquirir na integra, na
Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 15/10/2018.

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 041/2018

Processo Administrativo nº 057/2018
Objeto: Registro de Preços para contratação de

empresa especializada no transporte de passageiros, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme especificações e quantidades constantes no
Anexo I do Edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes
do presente processo administrativo, em especial as
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei nº 8.666/93
e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza
os efeitos legais, o Pregão Presencial nº 041/2018,
Processo Administrativo nº 057/2018, visando o registro
de preços para contratação de empresa especializada no
transporte de passageiros, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações
e quantidades constantes no Anexo I do Edital, de acordo
com a decisão da Comissão que adjudicou o objeto do
certame em favor da(s) empresa(s): NATALIA AGENCIA
DE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 336 | Página 3	               Terça-feira, 16 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

sob o nº 57.690.901/0001-70, Inscrição Estadual nº
491.030.694.111, com sede na Avenida Marginal Direita,
nº 550, Sala 01, Centro, na cidade de Orlândia, Estado de
São Paulo, CEP 14.620-000, nos seguintes termos: item
01, no valor unitário de R$900,00; item 02, no valor unitário
de R$830,00; perfazendo o valor total de R$1.038.000,00
(um milhão e trinta e oito mil reais); Dê-se ciência a(s)
licitante(s) vencedora(s), com determinação para as
providências necessárias para sua(s) contratação(ões).
Morro Agudo/SP, 15 de outubro de 2018. VINICIUS CRUZ
DE CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 077/2018

Processo Administrativo nº 104/2018
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição

eventual de peças e acessórios automotivos, originais
de 1ª linha para manutenção da frota de veículos leves
e pesados, máquinas e implementos agrícolas da
Administração Municipal, usando como critério o Maior
Desconto Percentual Sobre a Tabela das Montadoras.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes
do presente processo administrativo, em especial as
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO,
com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei nº
8.666/93 e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para
que produza os efeitos legais, o Pregão Presencial nº
077/2018, Processo Administrativo nº 104/2018, visando
o Registro de Preços visando a aquisição eventual de
peças e acessórios automotivos, originais de 1ª linha
para manutenção da frota de veículos leves e pesados,
máquinas e implementos agrícolas da Administração
Municipal, usando como critério o Maior Desconto
Percentual Sobre a Tabela das Montadoras, de acordo
com a decisão da Comissão que adjudicou o objeto
do certame em favor da(s) empresa(s): TÉCNICA
DIESEL MORRO AGUDO LTDA ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 54.613.161/0001-80, Inscrição Estadual nº
467.005.300.119, com sede na Rua Capitão Francisco
José Garcia, nº 508, Bairro Centro, na cidade de Morro
Agudo, Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, nos
seguintes termos: item 23, com desconto percentual de
10%; FUSION COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS EIRELI
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.253.071/0001-21,

Inscrição Estadual nº 148.558.698.119, com sede na
Rua Restinga, nº 52, Bairro Tatuapé, na cidade de Morro
Agudo, Estado de São Paulo, CEP 03.065-020, nos
seguintes termos: item 08, com desconto percentual de
76%; item 11, com desconto percentual de 70,2%; item
12, com desconto percentual de 76%; item 14, com
desconto percentual de 77%; item 15, com desconto
percentual de 77%; item 27, com desconto percentual de
10%; item 28, com desconto percentual de 10%; WEST
PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.614.905/0001-08, Inscrição Estadual
nº 260.207.173.110, com sede na Rua Sergipe, nº 3.993,
Bairro Vila Paulista, na cidade de Catanduva, Estado
de São Paulo, CEP 15.803-160, nos seguintes termos:
item 19, com desconto percentual de 61%; item 20, com
desconto percentual de 61%; item 21, com desconto
percentual de 61%; item 25, com desconto percentual
de 60%; item 26, com desconto percentual de 60%;
AVENIDA AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
20.659.736/0001-83, Inscrição Estadual nº 647132830.00-
01, com sede na Avenida Angelo Calafiori, nº 943, Bairro
Mocoquinha, na cidade de São Sebastião do Paraíso,
Estado de Minas Gerais, CEP 37.950-000, nos seguintes
termos: item 02, com desconto percentual de 76,1%; item
03, com desconto percentual de 75,1%; item 05, com
desconto percentual de 75,1%; item 07, com desconto
percentual de 76,1%; item 09, com desconto percentual
de 70,1%; item 30, com desconto percentual de 70,1%;
VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 16.722.128/0001-07, Inscrição Estadual
nº 796.021.302.110, com sede na Rua Guarani, nº 368,
Bairro Vila Galvão, na cidade de Guarulhos, Estado de
São Paulo, CEP 07.074-010, nos seguintes termos: item
04, com desconto percentual de 75,5%; item 13, com
desconto percentual de 74,1%; item 16, com desconto
percentual de 70,2%; MARIA CRISTINA PERAZZA
TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 01.312.680/0001-41, Inscrição
Estadual nº 116.952.805.119, com sede na Rua do Glicério,
nº 691, Bairro Liberdade, na cidade de São Paulo, Estado
de São Paulo, CEP 01.514-001, nos seguintes termos:
item 01, com desconto percentual de 74%; item 06, com
desconto percentual de 75,2%; item 10, com desconto
percentual de 77,1%; item 17, com desconto percentual
de 61%; item 22, com desconto percentual de 61%;
item 24, com desconto percentual de 61%; item 29, com
desconto percentual de 60,5%; FERRARINI COMÉRCIO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 336 | Página 4	               Terça-feira, 16 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 60.345.675/0001-02, Inscrição Estadual nº
209.126.658.118, com sede na Rua Boa Esperança, nº
3-75, Bairro Vila Seabra, na cidade de Bauru, Estado
de São Paulo, CEP 17.060-010, nos seguintes termos:
item 18, com desconto percentual de 61%; Dê-se ciência
a(s) licitante(s) vencedora(s), com determinação para as
providências necessárias para sua(s) contratação(ões).
Morro Agudo/SP, 15 de outubro de 2018. VINICIUS CRUZ
DE CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital - Retificação

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE PROCESSO SE-
LETIVO Nº 003/2018.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MORRO
AGUDO, Estado de São Paulo, na forma prevista no
artigo 37, IX da Constituição Federal e Leis Municipais
nº 2.230 e 2.427, torna pública a abertura de inscrições
no PROCESSO SELETIVO Nº 003/2018, destinado à
formação de cadastro de candidatos para exercício de
empregos públicos na Secretaria Municipal de Saúde,
torna pública a presente RETIFICAÇÃO do Edital de
Processo Seletivo nº 003/2018.

Onde se lê:

“

4.	 DA PROVA, DOS TÍTULOS E DA
CLASSIFICAÇÃO:

4.1	 A avaliação dos candidatos participantes neste
processo seletivo será realizada com base em prova
escrita com 30 (trinta) questões objetivas de múltipla
escolha, com CINCO alternativas cada, cujo conteúdo
será compatível com a escolaridade exigida como
requisito para cada emprego, na forma do CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO previsto no Anexo II deste Edital.

4.1.1	 A prova objetiva será avaliada na escala
de 0 (zero) a 30 (trinta) pontos, possuindo caráter
classificatório somente.

[...]

4.10.2 O candidato que não pontuar na prova ou dela

estiver ausente será excluído do Processo Seletivo.”

Leia-se:

“

4.  DA PROVA E DA CLASSIFICAÇÃO:

4.1	 A avaliação dos candidatos participantes neste
processo seletivo será realizada com base em prova
escrita com questões objetivas de múltipla escolha, em
quantidade especificada no Anexo II, com QUATRO
alternativas cada (A, B, C e D), cujo conteúdo será
compatível com a escolaridade exigida como requisito
para cada emprego, na forma do CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO previsto no Anexo II deste Edital.

4.1.1	 Será atribuído 01 (um) ponto por cada
questão correta, de modo que a prova objetiva possui
caráter classificatório e eliminatório.

4.10.2	 Será excluído do Processo Seletivo: a) o
candidato que não obtiver, no mínimo, 50% (cinquenta por
cento) de acertos em cada área de prova (Conhecimentos
Básicos e Específicos) e; b) que estiver ausente da prova
objetiva ou incorrer em alguma falta grave na aplicação
das provas. ”

Onde se lê:

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]
QUANTIDADE DE QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

Nível Médio e Técnico
30 questões, sendo:

20 Conhecimentos Básicos
10 Conhecimentos Específicos

Nível Superior
35 questões, sendo:

20 Conhecimentos Básicos
15 Conhecimentos Específicos

Leia-se:

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]
QUANTIDADE DE QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

Nível Médio e Técnico
30 questões, sendo:

20 Conhecimentos Básicos
10 Conhecimentos Específicos

Nível Superior
35 questões, sendo:

20 Conhecimentos Básicos
15 Conhecimentos Específicos

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 336 | Página 5	               Terça-feira, 16 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

QUANTIDADE MÍNIMA DE ACERTOS NA PROVA OBJETIVA

Nível Médio e Técnico 10 Conhecimentos Básicos
5 Conhecimentos Específicos

Nível Superior 10 Conhecimentos Básicos
8 Conhecimentos Específicos

E para que chegue ao conhecimento de todos, é
expedido o presente Edital.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo/SP, 15 de outubro
de 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

		2018-10-16T10:14:56-0300